



Medlem af Inatsisartut Jens Napātók,
(Partii Naleraq)

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 107- 2020

Du har i henhold til § 37, stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut om ophævelse af GER og overgang til anvendelse af CVR registret. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse. Til brug for besvarelsen er der indhentet oplysninger fra Skattestyrelsen.

25-06-2020

Sagsnr.

2016-3151

Box 1601

3900 Nuuk

Tlf. (+299) 34 50 00

E-mail: isiin@nanoq.gl

www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmål:

- 1. Har man i forbindelse med ophævelsen af GER nr. ordningen og ved overgangen til udelukkende at benytte CVR. ophævet service i Grønland, hvor vi nu kun får service fra Danmark?**

Svar:

Nej. Serviceringen vedrørende registrering af virksomheder er ikke ophævet. Skattestyrelsen har fra lovens indtræden 1. januar 2018 og indtil udgangen af 2020 varetaget servicering af borgere og virksomheder i Grønland vedrørende CVR. Serviceringen foregår på grønlandsk, dansk og engelsk. Der er ikke tale om en reduktion i hverken bemanning eller serviceniveau siden overgangen fra GER.

På Skattestyrelsens hjemmeside www.aka.gl findes vejledning i oprettelse af virksomheder mv. på grønlandsk, dansk og engelsk. Ved anvendelse af www.virk.dk er det ligeledes muligt at betjene sig på grønlandsk, idet der er et grønlandsk sproglag.

Spørgsmål:

- 2. Vil man få betjening på grønlandsk fra Nuuk når man skal få et CVR. nr?**

Svar:

CVR-registreret er baseret på, at både borgere og virksomheder ved at anvende NemID kan oprette virksomheder digitalt. Virksomheden kan herefter selv redigere detaljer om virksomheden på www.virk.dk.

Ønsker man som borger eller virksomhed assistance til oprettelse eller brug af CVR-registret, kan man kontakte Skattestyrelsen, hvis medarbejdere betjener virksomhederne på grønlandsk, dansk og engelsk.

Spørgsmål:

3. Har man indført en ordning om stiftelse af anpartsselskaber og aktieselskaber kun kan ske gennem advokater og revisorer?

Nej der er ikke indført en ordning om stiftelse af anpartsselskaber og aktieselskaber kun kan ske gennem advokater og revisorer. Tværtimod er der indført en ordning, hvor selskabet selv digitalt kan foretage langt de fleste typer af selskabsregistreringer. Det tidligere Det Grønlandske Erhvervsregister (GER) indeholdt grunddata om erhvervsdrivende og den nu ophævede Landstingslov nr. 10 af 29. oktober 1999 om Det Grønlandske Erhvervsregister indeholdt ikke regler om stiftelse af anpartsselskaber og aktieselskaber og registrering af disse. Det vil sige at der nu kun skal ske registrering af selskaber i et register.

Spørgsmål:

4. Har vores land fået besparelgesgevinster ved ophævelsen af GER. nr. ordningen?

Svar:

Af bemærkningerne til Inatsisartutlov nr. 33 af 28. november 2016 om registrering i Det Centrale Virksomhedsregister fremgår det, at besparelser ikke var det primære mål med vedtagelsen af loven.

Såvel Grønland som Danmark bevæger sig i hastige skridt mod en digitalisering, hvor virksomhederne kan tilgå services via internettet. Anvendelsen af digitale løsninger kræver, at selskabet er tildelt en signatur/NemID. Dette var og er kun muligt, såfremt virksomheden har et CVR-nummer.

Naalakkersuisut har valgt en løsning, hvor Grønland indlejres i den fungerende CVR løsning i Danmark. Grønland har selv afholdt en væsentlig udgift hertil. Alternativet var selv at udvikle eget løsning, idet GER-registret var forældet og stod overfor en væsentlig modernisering.

Denne valgte løsning er vurderet markant billigere end modernisering og nyudvikling af GER-registeret til de funktioner som den nuværende og fremtidige digitalisering fordrer. Således er der ikke tale om en besparelse, men at den alternative investering forventedes at have været betydeligt større. Eller at Grønlandske virksomheder mistede konkurrenceevne på grund af manglende digitalisering.

Initialomkostningen til overgangen har været finansieret med 2,7 mio. kr. Som det fremgår af bemærkningerne til loven, er der også initialomkostninger og administration for virksomhederne. Dette opvejes dog af de muligheder virksomhederne har for at tilgå digitale løsninger og dermed besparelser.

5. Hvis det er tilfældet, hvor mange midler er der blevet sparet om året?

Svar:

Eftersom reduktion af administrative omkostninger ikke har været et af de primære mål, er der ikke lavet en samlet økonomisk konsekvensvurdering.

For administrationen vurderes omkostningen tilnærmelsesvis at være udgiftsneutral. For virksomhederne er beløbet ukendt, men virksomhederne har opnået en administrativ lettelse og dermed besparelser.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen

Jens-Frederik Nielsen